
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 
tel. 0321 692625 

E-mail: noic82300l@istruzione.it 
PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  

codice fiscale: 94062750032 

 

 1 

 

All’Albo Pretorio 

Prot. 1749/2022 

CIG: Z5C355A11F 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per la fornitura di toner per stampante Epson (plesso Rigutini) per un importo contrattuale 

pari €81,97 -  a.s. 21/22. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 21 della legge 59/1997 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR n.275/1999, Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.lgs 165/2001 ed, in particolare, l’art. 25 sulle competenza negoziali del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, gli artt. 32 comma 2 

e 36 comma 2 lett. a); 

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della legge n. 228/2012; 

VISTA la legge 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.68 del 11/02/2022; 

VISTO il Decreto legge 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Caterina Barberis, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative; 

DATO ATTO della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto il bene oggetto di affidamento;  
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 5 ha, infatti, modificato l’art. 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e che, pertanto, dall’1 gennaio 2019 le pubbliche 

amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di 

importo superiore ai 5.000 euro; 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 
tel. 0321 692625 

E-mail: noic82300l@istruzione.it 
PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  

codice fiscale: 94062750032 

 

 2 

VISTA la necessità è l’urgenza di acquistare tempestivamente un toner compatibile con la stampante Epson 

sita al plesso Rigutini codice C13T27114010 - famiglia I2EPST2711 (colori nero, ciano, magenta, 

giallo); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

CONSIDERATO che il preventivo prot. 1933 del 2/03/22 fornito dall’operatore economico Za.ma di 

Amatulli Luigi & c. snc con sede in Corso Torino 2/e, Novara (NO) Codice Fiscale/P.IVA 

02058690187 è conforme alla tipologia del servizio richiesto dall’I.C. Bellini e presenta il miglior 

prezzo; 

CONSIDERATO che la ditta citata risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché dei requisiti 

tecnico-professionali richiesti per la fornitura in oggetto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà le 

seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) oltre autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

Z5C355A11F; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva stimata ammonta ad € 81,97 Iva esclusa e che trova copertura nel 

bilancio di previsione per l’e.f. 2022; 

                                                                         . 

DETERMINA 

 

- di affidare, per le motivazioni in premessa, all’operatore economico Za.ma di Amatulli Luigi & c. snc con 

sede in Corso Torino 2/e, Novara (NO) Codice Fiscale e P.IVA02058690187 la fornitura del toner nei colori 

primari per la stampante Epson sita presso il plesso Rigutini; 

- di indicare la Dirigente scolastica, dott.ssa Maria Caterina Barberis, quale RUP del procedimento; 

- di selezionare l’operatore economico tramite affidamento diretto; 

- che sarà assunto apposito impegno di spesa per una somma di € 81,97 Iva esclusa da imputare all’aggregato 

A.3.1 Funzionamento didattico alla voce 2.3.11 del Programma Annuale approvato dal Consiglio d’istituto in 

data 11.02.2022 con delibera n.68; 

- che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale alla sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

 

                 La Dirigente Scolastica 

        Dott.ssa Maria Caterina Barberis 
                                                                                                                                                     firma omessa ai sensi art.3 dl 39/1993 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

